
 

Decreto Dirigenziale n. 359 del 12/11/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI COMUNI

DELLA REGIONE CAMPANIA, IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA, PER LA

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ISTITUZIONE DI UNO O PIU' POLI

PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LEGATO ALLA CULTURA

ENOGASTRONOMICA MEDITERRANEA IN PARTICOLARE MEDIANTE LA DIFFUSIONE

DELLA CONOSCENZA DELLE PRODUZIONI E DELLE TRADIZIONI AGROALIMENTARI

LOCALI (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  15 Novembre 2021



IL DIRETTORE

Premesso che:

 a. con Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, “Disposizioni per la formazione del bilancio
di  previsione finanziario  per  il  triennio 2021/2023 della  Regione Campania -  Legge di
stabilità regionale per il 2021”, al comma 1 dell'art. 19 "Interventi in materia di agricoltura"
è  stabilito  che,  nel  contesto  delle  attività  di  valorizzazione  della  Dieta  Mediterranea
previste  dalla  legge  regionale  n.6/2020  "Riconoscimento  della  dieta  mediterranea",  la
Regione  conceda  contributi  ai  Comuni,  in  forma  singola  o  associata,  finalizzati
all'istituzione di  uno o  più  poli  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  legato  alla  cultura
enogastronomica  mediterranea,  in  particolare  mediante  la  diffusione  della  conoscenza
delle produzioni e delle tradizioni agroalimentari locali; 

b.  al  comma 2 dell'art.19 della summenzionata L.R.  38/2020,  è stabilito  che per gli  oneri
derivanti  dalla  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  comma  1,  quantificati  in  euro
150.000,00 per l'annualità 2021, si provvede a valere sulla Missione 16, Programma 1,
Titolo l del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

c.  alla  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  è  stato  demandato  il
compito di predisporre le procedure di evidenza pubblica per l’individuazione dei Comuni
della Campania interessati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di uno o
più  poli  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  legato  alla  cultura  enogastronomica
mediterranea per  i  quali  si  prevede un contributo complessivo di  euro 150.000,00 per
l'annualità 2021;

Considerato che:

a.  il  16  novembre  2010  il  Comitato  Intergovernativo  per  la  Salvaguardia  del  Patrimonio
Culturale  Intangibile  dell’UNESCO  ha  iscritto  la  Dieta  Mediterranea  nella  Lista
Rappresentativa del Patrimonio Culturale Immateriale dell’Umanità;

b. La  Regione Campania, in attuazione degli articoli 9 e 117 della Costituzione e dell’articolo
8 dello Statuto regionale, nonché della Convenzione UNESCO per la salvaguardia del
patrimonio  culturale  immateriale  del  17  ottobre  2003  ratificata  dall’Italia  con  legge  27
settembre 2007 n. 167, nel rispetto ed in attuazione di quanto previsto dalla Dichiarazione
di Chefchaouen del 13 marzo 2010, promuove la Dieta Mediterranea quale Patrimonio
Culturale Immateriale UNESCO in quanto stile di vita ed insieme di pratiche tradizionali,
conoscenze  e  competenze,  che  vanno  dal  paesaggio  all’alimentazione,  includendo  le
colture, la raccolta, la pesca, la conservazione, la trasformazione, la preparazione e, in
particolare, il consumo di cibo, caratterizzato da un modello nutrizionale rimasto costante
nel  tempo   e   nello   spazio,   tramandato   di   generazione   in  generazione,   che
costituisce   un senso di appartenenza e di continuità per le comunità coinvolte;

c.  con  la  Legge  Regionale  n.  6  del  30  marzo  2012  “Riconoscimento  della  Dieta
Mediterranea”,  già  citata  in  premessa,  la  Regione  Campania  dispone  di  sostenere  le
politiche volte all’affermazione del modello di sviluppo basato sui valori di stile di vita della
Dieta Mediterranea e orientate alla valorizzazione della propria agricoltura, del patrimonio
naturalistico e culturale e del turismo sostenibile;

d. nel contesto delle attività di valorizzazione dalla summenzionata legge regionale n.6/2020 -
ai  fini  delle  promozione  dell’accrescimento  della  visibilità  e  dello  sviluppo  delle  filiere
agroalimentari legate ai prodotti della Dieta Mediterranea - si ritiene utile l'istituzione di uno o
più poli per la valorizzazione del patrimonio della cultura enogastronomica mediterranea,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  15 Novembre 2021



mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e delle tradizioni agroalimentari
locali, come stabilito al comma 1 art. 19 della L.R. n.38/2020 citata in premessa;

e. per la realizzazione dei suddetti interventi di valorizzazione la Regione Campania concede
contributi ai  Comuni, in forma singola o associata, per un importo complessivo di euro
150.000,00 per l'annualità 2021, sulla base delle proposte progettuali presentate ai sensi
del relativo Avviso Pubblico per l'istituzione di uno o più poli della cultura enogastronomica
mediterranea;

Ritenuto pertanto di approvare la seguente documentazione allegata al presente decreto:

a.“Avviso pubblico per manifestazione di interesse, rivolta ai Comuni della Regione Campania,
in forma singola o associata, per la concessione di contributi finalizzati all'istituzione di uno o più
poli per la valorizzazione del patrimonio legato alla cultura enogastronomica mediterranea in
particolare  mediante  la  diffusione  della  conoscenza  delle  produzioni  e  delle  tradizioni
agroalimentari locali" (Allegato A);

b. “Istanza di presentazione della proposta progettuale” (Allegato B);

Visti: 

a. la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il
2021”;

b. la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2021-2023 della Regione Campania;

c.la Deliberazione di Giunta Regionale del 05 gennaio 2021 n. 5 ad oggetto:  “Approvazione
Documento  tecnico di  Accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario  per  il  triennio
2021-2023 della regione Campania”;

d. la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 gennaio 2021 n. 16 ad oggetto: “Approvazione
Bilancio gestionale 2021 - 2023 della Regione Campania – Indicazioni gestionali;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1.di  approvare  l'“Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,  rivolta  ai  Comuni  della
Regione Campania, in forma singola o associata, per la concessione di contributi finalizzati
all'istituzione  di  uno  o  più  poli  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  legato  alla  cultura
enogastronomica mediterranea in particolare mediante la diffusione della conoscenza delle
produzioni e delle tradizioni agroalimentari locali" (Allegato A);

2. di approvare il modello di “Istanza di presentazione della proposta progettuale” (Allegato B);

3.  di  disporre la pubblicazione sul  BURC e sul  sito  istituzionale della Regione Campania,
sezione “News”, sottosezione “Regione Informa”;

4. inviare il presente provvedimento all' Assessore all'Agricoltura, al Capo di Gabinetto, alla
UOD 500706, al BURC, all'UDCP 400303 per l'archiviazione.

PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  15 Novembre 2021


	BURC n. 108 del  15 Novembre 2021

